



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۲۳



واحد فقيري

کابلوف:

د خارجي عسکرو له وتلو سره

به په افغانستان کي جنگ پيل نه سي

د افغانستان لپاره د جمهوررييس پوتين خاص استازی ضمير کابلوف نن په واشنگتن کي د تاس خبري اژانس ته وو یل کله چي خارجي عسکر له افغانستانه ووزي، او اور بند اعلام سي، هلته به داخلي جنگ شروع نه سي. بناغلي کابلوف داڅرگندوني په واشنگتن د هغه مهم مجلس راوروسته وکړي چي د امريکا په خارجه وزارت کي د کابلوف ، خليلزاد، د چين د استازي، او د افغانستان لپاره د اروپايي اتحاد د خاص استازي تر مينځ وسوي.

کابلوف وايي، «زياتره خلگ ډاريزي چي د پخوا په څېر کله چي امريکا له افغانستانه ووزي، هلته به د قدرت خلا ايجاد سي، هر څه به سقوط وکړي، او داخلي جنگ به بنځ سي. مگر واقعيت دا دی چي دا به پېښ نه سي. که چير ي حوادث دموافقي سره سم سمبال سي، اور بند او د خارجي قواوو وتل سم اداره سي، په افغانستان کي به جنگ وا قع نه سي. د افغانستان د مستقبل په اړه به ډېر ژر بين الافغاني موافقي شروع سي، او د جنگ لپاره به ځای پاته نه سي.»

کابلوف علاوه کړه، «مور به پدې برخه کي کومک وکړو، ځکه همداوس مور په واشنگتن کي د خارجي قدرتونو په حيث لگيا يو پر دي کار کوو چي څرنگه د دي پروسې سره مرسته وکړو.» کابلوف زياته کړه، «افغانانو ته بايد اجازه ورکړه سي چي پخپله خپل مستقبل وټاکي، او ثبات ايجاد کړي. زه نه غوا رم چي دلته دا ووايم چي دا به څرنگه نظام وي، خو په هر صورت دا به يو نورمال نظام او دولت وي. مور د طال بانو سره پر همدې مسايلو باندي خبري کوو. د قدرت انحصار او د طالبانو بشپړ قدرت ته رسېدل پکښي شامل نه د ي.»

کابلوف وايي، «مور د يو ديموکراتيک نظام په باره کي غور کوو. خو مور بايد د ديموکراسۍ د نوم سره احتياط و کړو، ځکه پدې تېرو ۱۸ کلونو کي د ديموکراسۍ کلمه په ځينو ملکونو کي بد شهرت پيدا کړی دی. افغانان خپل ع نعنوبيديموکراتيک نظام لري، او د هغوی همدا نظام کولای سي چي د عصري ديموکراسۍ ډېر اړخونه او عناصر په ځان کي راوغاړي. مهمه خبره دا ده چي د افغانستان نوی حکومت بايد د ټولو افغانانو حقوق تضمين کړي.»

کابلوف علاوه کړه، «دا پروسه به زيات وخت وغواړي. مور بايد څلوېښت کلن جنگ مد نظر ونيسو. له جنگه ټول خلگ ستړي دي، او همدا به د موافقو د ترلاسه کولو سره مرسته وکړي.» کابلوف وايي، «که چيري د امريکا نظام ي اډي دتروريزم د ماتولو باعث سوي نه وي، نو بيا دا خبره را ولاړيزي چي د دي اډو مقصد څه دی؟ د طالبانو سره د جنگ لپاره نظامي اډو ته ضرورت نسته. امريکايان پدې پوهيزي، او مور هم هغوی ته په ډاگه دا خبري و کړي. د امريکايانو تشريحچندان جدي نه برېښي. مور د هغوی څخه د تروريزم سره د مجادلي خبري اورو، خو مو ر ټول پوهيږو چي واقعي حالات څه دي. امريکا غواړي چي هلته قوي نظامي حضور ولري، څو هغوی وکړای سي پر ټوله سيمي باندي ستراتيژيکي نفوذوساتي - له روسيې څخه نيولې بيا تر چين، ايران، پاکستان، او نورو مل کونو پوري. زموږ امريکايي ملگري لا تر اوسه دونه شجاع نه دي چي زموږ دي سولونو ته جواب ووايي.»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ